
f.

Prot. Gen. n" del

Reg. Gen, n° J<Jé del

COMVNE DI SAN TAMMARO
( Provincui C'a.wria )

Comuni!.dì ^}?.n y
Pro'

Albo

mjs^s
JÙ

SERVIZIO AA.CG.

DETERMINAZIONE n°

del

OGGETTO: Sanawrìa impiantì di Pubblica Illuminazione lerrilorio comunale ex art 108 del Regio
Decreto n° 1775 del 11.12.1933.- Provvedimenti urgenti per la predisposizione della documentazione
necessaria In ordine alla presentazione dell'istanza di sanatoria Genio Civile di Caserta ed attività
supporto al RUP.- Conferimento incarico professionale ai sensi dell'art. 31, comma 8 del Decreto Leg./vo
n" 50/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale dì contiihilità;
Visto il D. Igs. 26 7/01);

Premesso che:

il Regio Decreto n" 1775 del li.12.1933 e s.m.i. prevede che gli impianti di pubblica illuminazione o linee
elettriche realizzate nel territorio comunale siano autorizzate dal Genio Civile competente per territorio, in coerenza
a successivi decreti legislativi con cui sono state trasferite alle Regioni le competenze in materia;
Con sopralluogo del 13/06/2016, verbale n. I.S/16, il Genio Civile di Caserta procedeva verificare presso il Comune
di San Tammaro l'ottemperanza alle prescrizioni di cui all'ari. 108 del R.D. 1775/33. in ordine all'autorizzazione
relativa agli di pubblica illuminazione e linee esistenti sul territorio comunale;
Che con nota prot. 5138 del 07/07/2016. trasmessa a mezzo pec. il Comune di San Tammaro comunica al Genio
Civile che da una verifica effettuata non risultava, in atti d'ufficio, rilasciate le autorizzazioni di cui al R.D.

1775/33 art. 108. e che si slava provvedendo alla presentazione di apposita istanza in sanatoria:
Che con nota prot. 498361 del 21/07/2016 il Genio di Caserta trasmetteva provvedimento prot. 497749 del
20/07/2016. con cui veniva irrogata la sanzione amministrativa pecuniaria di Euro 45.88. di cui curo 40.00 quale
sanzione in misura ridotta ed curo 5,88 per spese di notificazione:
è necessario, pertanto, presentare istanza in sanatoria per l'intera rete di pubblica illuminazione di proprietà
comunale costituita da circa n" 1200 punti luce (su pali e/o a sospensione), in coerenza alle apposite disposizioni
legislative e regolamentari emanati dalla Regione Campania nella fattispecie;
l'assenza di autorizzazione all'esercizio ex art. 108 rilasciata dal Genio Civile per gli impianti di pubblica
illuminazione comporta, oltre alla contestazione della violazione di cui al citato art. 108 dei R.D. n° 1775/1933 e
s.m.i.. anche implicazioni a carattere penale;
la materia è particolarmente complessa e richiede professionalità specifica non presente nell'organico dell'UtTìcio
Tecnico dell'Ente;

è necessario, pertanto, procedere all'atTidamento di incarico esterno a figure specializziite in materia, al fine di
predisporre la documentazione tecnico/amministrativa da porre a corredo dell'istanza in sanatoria da presentare agli
organi competenti, ivi compreso le attività di supporto al RUP necessarie per ogni altro adempimento utile per
l'acquisizione dei pareri e dell'autorizzazione come previsto dalla normativa di settore, ed in particolare
l'espletamento delle seguenti attività:
a) Acquisizione documentalo preliminare:
b) Acquisizione informazioni e raccolta documentale presso gli uffici comunali:
c) Ricognizione dei luoghi;
d) Pianificazione e organizztizione del censimento dei punti luce, quadri elettrici e relative linee elettriche di

alimentazione presenti sul territorio comunale;
e) Esecuzione del censimento con graficizzazione su acrofologrammetria e mappe catastali aggiornate;
f) Elaborazione dati e relative verifiche delle caratteristiche costruttive degli impianti:
g) Relazione tecnica specialistica di calcolo elettrico delle linee e relative verifiche delle cadute di tensione, della

protezione e degli schemi unifilari del quadri di P.I.:
h) Relazione specialistica del calcolo illuminotecnico e verifica della rispondenza alla normativa vigente in

materia;

i) Calcoli di verifica di eventuali interferenze;
j) Predisposizione documentazione ed assistenza alla presentazione dell'istanza di sanatoria presso gli Enti

interessati (Genio Civile. Ministero dello Sviluppo Economico. Soprintendenza Beni archeologici.
Soprintendenza Bani Ambientali. Aeronautica, ANAS. Ferrovie dello Stato. Autorità di Bacino,



Amministrazione Provinciale di Caserta, ecc.,) fìno al defìnitivo rilascio delle autorizzazioni ex art. 108 del
Regio Decreto n° 1775/1933;

il compenso di tali prestazioni specialistiche e di supporto non trovacorrispondenza nelle tarìfTe dei servizi tecnici
di cui al D.M. 31 Ottobre 2013 n. 143 e, pertanto, è stata effettuata una ricerca di mercato tra i professionisti che
normalmente operano nel settore impianti ed in particolare impiantidi Pubblica Illuminazione;
in considerazione dell'alta professionalità richiesta per la prestazione da espletare, a seguito di indagini espletate

nella fattispecie è stata individuata la soc. Leonardo Engineering srl (P.IVA: 03658040617), società di ingegneria
con sede in Caserta Via Lamberti n'' 29 (ex Area Saint Gobain) esperta nel settore e già affìdatarìa di analoghe
prestazioni presso altri Enti pubblici, la quale (previa richiesta dell'Ente per le vie brevi in ragione dell'urgenza)
con notaacquisita al prot. 4360 del 16.06.2016 nel rappresentare la propria disponibilità ad eseguire la prestazione
richiesta hadeterminato in circa€. 21.600,00 (€. 18,00 perpunto luce), oltreCNPAIA ed IVA, il costo presumibile
della stessa.-

Tenuto conto che:

secondo quanto previsto dall'art. 37,comma I del Decreto Leg./vo 18.04.2016 n° 50, le Stazioni Appaltanti, fermi
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiorea 40.000 Euro;
i suddetti interventi perentitàe tipologia sonoriconducibili alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a dell'art. 36 del
Decreto Leg./vo n° 50/2016 e, quindi, mediante affidamento diretto;
relativamente ai servizi tecnici, l'art. 31,comma 8, del medesimo Decreto prevede "Gli incarichi diprogettazione,
coordinamento dellasicurezza infase diprogettazione, direzione dei lavori, coordinamento dellasicurezza infase
di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto
dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente
codicee, in caso di importo pari o inferiorealla soglia di 40.000euro,possono essereaffidati in via diretta."

Dato atto che:

dovendo procedere agli adempimenti richiesti per le ragioni citate nella premessa, e ricorrendo, altresì, le
condizioni dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 5 del Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in
economia, è stata interpellata per le vie brevi la detta soc. Leonardo Engineering srl, la quale nel confermare la
propria disponibilità haaccettato, con nota pec del25/07/2016, acquisita al prot. 5605 del 25/07/2016, di eseguire
la prestazione di che trattasi per l'importo omnicomprensivo di €. 10.000,00, oltre CNPAIA ed IVA, per
complessivi Euro 12.688,00, accettando il pagamento del compenso a valere su due annualità, e precisamente il
50% sul bilancio 2016 e il saldo dell'ulteriore 50% a valere sul bilancio 2017, in luogo di quello preventivato e
comunicato con la pecdel 16.06.2016 (6.21.600,00, oltreCNPAIA ed IVA);
delle ragione dell'urgenza, giustificata dalla circostanza che occorre provvedere allapresentazione dell'istanza in
sanatoria

l'importo dell'attività convenuto con la Leonardo Engineering srl, economicamente vantaggioso per
l'Amministrazione, è inferiore ad €. 20.000,00, e pertanto, è possibile procedere all'affìdamento con le modalità
proprie degli incarichi fiduciari;
a conclusione dellaprocedura negoziata, è necessario procedere, pertanto, all'affidamento della prestazione di che
trattasi ed all'impegno contabile della spesa occorrente.-
Visto l'art. 32 comma 2 del Decreto Leg./vo n° 50/2016 ilquale dispone che "Prima dell'avvio delleprocedure
di affidamento del contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinanodi contrarre, individuando gii elementiessenzialidel contrattoe i criteri di seiezione deglioperatori
economici e delle offerte".-

Ritenuto di procedere alla determinazione a contrarre e contestualmente all'affidamento in oggetto per poter
provvedere con la dovuta urgenza al fine di rispettare i tempi imposto per la presentazionedei documenti richiesti dal
Genio Civile.-

Rilevato che la spesa conseguente il presente provvedimento è allocata per euro 6.344,00 al Gap. 2060/2 del bilancio
anno 2016, ed euro 6344,00 al cap 2060/2 del bilancio pluriennale anno 2017.
Visti:

• il Decreto LegVvo 18.04.2016 n" 50;
• il D.P.R. n® 207/2010 per le parti ancora in vigore;
• il Decreto Leg./vo n® 267/2000;
• il Regolamento Comunale di Contabilità;
• il Regolamento Comunale sui Controlli intemi.

DETERMINA
I) DI PRENDERE atto della premessa narrativa che forma parte integrantee sostanziale del presente dispositivo.
2) DI DARE ATTO CHE, per quanto espresso in narrativa,sussistono le condizionidi urgenzaper l'affidamento

del servizio in oggetto a tutela degli interessi dell'Ente.
3) DI ESPLICITARE come segue gli elementi della determinazione a contrarre di cui all'art. 192 del Decreto

Leg./vo 18.08.2000 n® 267 e all'art. 32 comma 2 del Decreto leg./vo 18.04.2016 n® 50:
il contratto ha per oggetto l'affidamento dei servizi di prestazione specialistiche e di supporto al RUP ai fini
della predisposizione della documentazione tecnico/amministrativa da porre a corredo dell'istanza in sanatoria
da presentare agli organi competenti e quant'altro necessario per acquisire l'autorizzazione in sanatoria ai sensi
del D.P.R. n® 1775/1933 per l'esercizio degli impianti di Pubblica Illuminazione esistenti sul territorio
comunale di San Tammaro;
i servizi in argomento sono affidati ai sensi dell'art. 31, comma 8, del Decreto Leg./vo 18.04.2016 n® 50;



4)

5)

6)

7)

8)

9)

il contratto in oggetto avrà la l'orma della comunicazione scritta per mezzo di corrispondenza secondo gli usi
del commercio ai sensi dell'ari. 32. comma 14, del Decreto Leg./vo n° 50/2016:
le clausole contrattuali sono le seguenti:

c II servizio di che trattasi sarà completato entro 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi dalla
sottoscrizione per accettazione del presente provvedimento:

o alla liquidazione del servizio svolto si provvedcrà su presentazione di regolari fatture secondo le
prestazioni effettivamente rese ed attestate dai Responsabile del Procedimento.

DI CONFERIRE alla società di ingegneria Leonardo Engineering srl (P. IVA: 03658040617). con sede in
Caserta - Via Lamberti ii® 29 (ex Area Saint Gobain) e rappresentata legalmente dall'ing. Giovanni Carezza,
l'incarico per la "predisposizione della documentazione tecnico/ainministrativa da porre a corredo dell'istanza
in sanatoria da presentare agli organi competenti, ivi compreso le attività di supporto al RUP necessarie per
ogni altro adempimento utile" al fine di acquisire rautorizzazione in sanatoria ai sensi del D.P.R. n® 1775/1933
per l'esercizio degli impianti di Pubblica Illuminazioneesistenti sul territorio comunale di San Tammaro, il
tutto per il prezzo omnicomprensivo di C. 10.000,00 oltre oneri previdenziali ed IVA. come accettato dalla
stessa società con nota prot.5605 del 25/07/2016 e alle condizioni in es,socontenute relativamente al
pagamento in due annualità.
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di curo 12.68800. di euro 6.344,00 al Gap. 2060/2 del bilancio anno
2016. ed cuìx) 6.344,00 al cap 2060/2 del bilancio pluriennale anno 2017:
DI PRECISARE che si procederà al pagamento della prestazione con successivi alti determinativi, in
conformità ai Regolamento di Contabilità dell'Ente, ad avvenuto espielarncnto deirincarico così some
disciplinato nel verbale di procedura negoziala sottoscritto, e previa presentazione di fatturazioni elettroniche.
Di attribuire efficacia contrattuale al presente atto, stante il modesto importo della prestazione affidala,
mediante sottoscrizione del medesimo atto da parte del professionista per accettazione della slessa, secondo
quanto stabilito al punto 2 del dispositivo, ai sensi dell'art. 17 del R.D. 12.11.1923 n° 2440.-
Di dare atto che ai sensi e per gli effetti del Decreto Leg./vo n° 187/2010 "Tracciabilità dei flussi finanziari",
per il servizio da afTìdare è stato richiesto il seguente CIG: Z841AC64A7.-
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nel capitolo che precede è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

10) DI PRECISARE, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE.

11) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

12) DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio l'inanziario pergli adempimenti di cui
al 4® comma dell'art.lSI del D. Lgs. 267/2000, ha efiìcacia immediata dal momento dell'acquisizione
dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza.

13) DI DARE ATTO altresì ai sensi dell'art. 6 bis delia [.. n. 241/1990 e dell'art. I co. 9 Iclt. e) della L. n,
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesso, anche potenziale nei confronti dei responsabile
de! presente procedimento.

14) DI TRASMETTERE il presente allo al Servizio Amministrativo per la pubblicazione all'Albo Pretorio on
line

// Responsabile del Servizio tecnicoì

VISTO DI COPERTURA FIbJANZIARIA (D.Lgs. 267/2000)

San Tammaro li
li respon erv /. o

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copiadella presente determinazione viene pubblicatamediante affissione all'Albo Pretorio del
Comune in data o^eraa per rim^er^ Quindici giorni Consecupvi.
San Tammaro ^- f •


